兰信用办〔2022〕4号
兰州市社会信用体系建设领导小组办公室

关于修订《兰州市行政处罚信息信用修复指南》的

通  知

市社会信用体系建设领导小组各成员单位：

为贯彻落实《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要(2014-2020年）的通知》（国发〔2014〕21号）、《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）和《国家发展改革委办公厅关于进一步完善“信用中国”网站和地方信用门户网站行政处罚信息信用修复机制的通知》（发改办财金〔2019〕527号）等文件精神，明确“信用中国”网站、“信用中国（甘肃兰州）”网站行政处罚信息信用修复流程，规范有序开展行政处罚信息信用修复，根据“信用中国”网站最新修复流程及相关工作要求，市信用办对《兰州市行政处罚信息信用修复指南》进行了修订，现印发给你们，请按照修复流程，指导失信对象做好行政处罚信息信用修复工作。

附件：兰州市行政处罚信息信用修复指南（2022年修订版）

兰州市社会信用体系建设领导小组办公室（代）

2022年5月11日

附件
兰州市行政处罚信息信用修复指南
（2022年修订版）

为贯彻落实《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要(2014-2020年）的通知》（国发〔2014〕21号）、《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）和《国家发展改革委办公厅关于进一步完善“信用中国”网站和地方信用门户网站行政处罚信息信用修复机制的通知》（发改办财金〔2019〕527号）等文件精神，完善行政处罚信息信用修复机制，保障失信主体权益，提高全社会信用水平，营造优良信用环境，特制定本指南。
一、行政处罚信息类型

按照失信行为造成后果的严重程度，将行政处罚信息划分为涉及一般失信行为的行政处罚信息、涉及严重失信行为的行政处罚信息和涉及特定严重失信行为的行政处罚信息。

（一）涉及一般失信行为的行政处罚信息

指性质较轻、情节轻微、社会危害程度较小的行政处罚信息。

（二）涉及严重失信行为的行政处罚信息

指违法性质恶劣、情节严重、社会危害程度较大的行政处罚信息。

一是因严重损害自然人身体健康和生命安全等行为被处以行政处罚的信息；因严重破坏市场公平竞争秩序和社会正常秩序的行为被处以行政处罚的信息；在司法机关、行政机关做出裁判或者决定后，因有履行能力但拒不履行、逃避执行，且情节严重的行为被处以行政处罚的信息；因拒不履行国防义务，危害国防利益，破坏国防设施的行为被处以行政处罚的信息。

二是法律、法规、规章明确规定构成情节严重的行政处罚信息。

三是在不违背上述两项原则的前提下，经行政处罚决定部门认定涉及严重失信行为的行政处罚信息。

（三）涉及特定严重失信行为的行政处罚信息

一是在食品药品、生态环境、工程质量、安全生产、消防安全、强制性产品认证等领域被处以责令停产停业，或吊销许可证、吊销执照的行政处罚信息。

二是因贿赂、逃税骗税、恶意逃废债务、恶意拖欠货款或服务费、恶意欠薪、非法集资、合同欺诈、传销、无证照经营、制售假冒伪劣产品和故意侵犯知识产权、出借和借用资质投标、围标串标、虚假广告、侵害消费者或证券期货投资者合法权益、严重破坏网络空间传播秩序、聚众扰乱社会秩序等行为被处以责令停产停业，或吊销许可证、吊销执照的行政处罚信息。

三是法律、法规、规章另有规定不可修复的行政处罚信息。

二、行政处罚信息信用修复条件

（一）履行相关义务、消除不良影响、整改到位

失信主体已对失信行为进行了纠正，并取得明显成效，该失信行为不良社会影响已基本消除。

（二）满足最短公示期

1.涉及一般失信行为的行政处罚信息自行政处罚决定之日起，在网站最短公示期限为三个月，最长公示期限为一年。法律、法规、规章另有规定的从其规定。

2.涉及严重失信行为的行政处罚信息自行政处罚决定之日起，在网站最短公示期限为六个月，最长公示期限为三年。法律、法规、规章另有规定的从其规定。

3.涉及特定严重失信行为的行政处罚信息，将按最长公示期限（三年）予以公示，公示期间不予修复。

三、行政处罚信息信用修复流程
（一）“信用中国”网站

行政相对人登录“信用中国”（https://www.creditchina.gov.cn/）网站，在线提交修复材料进行信用修复。“信用中国”网站将在修复申请提交成功之日起10个工作日内完成修复，并在“信用中国”网站上结束公示，行政相对人可自行登录“信用中国”网站查看修复审核结果。

修复申请步骤如下：

1.登录“信用中国”网站；

2.在网站首页“信用信息”栏搜索并查询失信主体信息；

3.在失信主体信用信息页面找到“行政处罚”一栏，查找失信主体拟修复的行政处罚信息；

4.点击右侧“在线申请修复”按钮；

5.上传相应材料并提交。

（1）涉及一般失信行为的行政处罚信息

可选择通过信用部门修复或通过原行政处罚决定机关认定修复。

若选择通过信用部门修复，需提交以下材料：

①《信用修复承诺书》（网站提供模板，详见附件1）原件，须法定代表人签字并加盖公章。

②行政相对人主要登记证照（主要包括工商营业执照、事业单位法人证书、社会团体法人登记证书、民办非企业单位登记证书、基金会法人登记证书等）原件或加盖行政相对人公章的复印件。

③已履行行政处罚相关证明材料(主要包括缴交罚款收据、行政处罚机关出具的相关证明材料，处罚类型为警告的整改说明等)原件或加盖行政相对人公章的复印件。

若选择通过原行政处罚决定机关修复，需提交以下材料：

①《信用修复承诺书》原件，须法定代表人签字并加盖公章。

②行政处罚决定机关出具的《行政处罚信息信用修复表》（网站提供模板，详见附件2），须行政处罚决定机关加盖公章。

行政处罚决定机关需对失信信息作出修复决定。行政处罚决定机关对于处罚信息失信程度的认定，原则上应执行“发改办财金〔2019〕527号”文件相关标准。若行政处罚决定机关认定的失信程度符合标准，则审核机关应采纳处罚决定机关的修复意见；若行政处罚决定机关将法律、法规、规章明确规定构成情节严重的行政处罚信息认定为一般失信且在《行政处罚信息信用修复表》出具同意修复决定，行政处罚决定机关需向审核机关书面出具修复意见并说明理由，否则审核机关应不予采纳。

2022年5月9日起，行政相对人可向处罚决定机关申请出具《行政处罚信息信用修复表》，处罚决定机关的落款时间需在2022年5月9日以后。2022年5月14日以后，行政相对人必须提交调整后《行政处罚信息信用修复表》，不再使用原表格。

（2）涉及严重失信行为的行政处罚信息

①《信用修复承诺书》原件，须法定代表人签字并加盖公章。

②行政相对人主要登记证照（主要包括工商营业执照、事业单位法人证书、社会团体法人登记证书、民办非企业单位登记证书、基金会法人登记证书等）原件或加盖行政相对人公章的复印件。

③已履行行政处罚相关证明材料(主要包括缴交罚款收据、行政处罚机关出具的相关证明材料，处罚类型为警告的整改说明等)原件或加盖行政相对人公章的复印件。

④信用修复培训信息。行政相对人应主动参加信用修复专题培训并取得证明材料，可参加“信用中国”网站公益性在线培训平台的线上公益性培训或全国各级政府部门举办的公益性培训或第三方信用服务机构举办的培训。如不是法定代表人参加培训，需提供授权委托书，委托书须法定代表人签字并加盖公章。

⑤《信用报告》。行政相对人可选择通过“信用中国”网站免费下载的“公共信用信息概况”（信用报告）或由第三方信用服务机构出具的信用报告。

（二）“信用中国（甘肃兰州）”网站

行政相对人登录“信用中国（甘肃兰州）”（https://credit.lanzhou.gov.cn/）网站搜索并查询失信主体信用信息，依据行政处罚信息类型，将相应材料扫描件以电子邮件形式报送至兰州市社会信用体系建设领导小组办公室进行信用修复。行政相对人相关信息准确无误、提交材料齐全完备、处罚义务履行完毕的，自邮件发送成功之日起2个工作日后，可自行登录“信用中国（甘肃兰州）”网站查询修复结果。（联系电话：0931-8772624，传真：0931-8861935，邮箱：lzfgwcxk@163.com ）

信用修复需提交以下材料：

1.涉及一般失信行为的行政处罚信息

（1）《信用修复承诺书》原件，须法定代表人签字并加盖公章。

（2）法定代表人有效身份证件（主要包括身份证、居民户口簿、军官证、护照、港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证、外国人居留证等）原件或加盖行政相对人公章的复印件。

（3）行政相对人主要登记证照（主要包括工商营业执照、事业单位法人证书、社会团体法人登记证书、民办非企业单位登记证书、基金会法人登记证书等）原件或加盖行政相对人公章的复印件。

（4）已履行行政处罚相关证明材料(主要包括交罚款收据、行政处罚机关出具的相关证明材料，处罚类型为警告的整改说明等)原件或加盖行政相对人公章的复印件。

（5）行政处罚决定机关出具的《行政处罚信息信用修复表》，并加盖公章（具体要求同“信用中国”网站）。
2.涉及严重失信行为的行政处罚信息

（1）《信用修复承诺书》原件，须法定代表人签字并加盖公章。

（2）法定代表人有效身份证件（主要包括身份证、居民户口簿、军官证、护照、港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证、外国人居留证等）原件或加盖行政相对人公章的复印件。

（3）行政相对人主要登记证照（主要包括工商营业执照、事业单位法人证书、社会团体法人登记证书、民办非企业单位登记证书、基金会法人登记证书等）原件或加盖行政相对人公章的复印件。

（4）已履行行政处罚相关证明材料(主要包括交罚款收据、行政处罚机关出具的相关证明材料，处罚类型为警告的整改说明等)原件或加盖行政相对人公章的复印件。

（5）信用修复培训信息。行政相对人应主动参加信用修复专题培训且取得证明材料，可参加“信用中国”网站公益性在线培训平台的线上公益性培训或全国各级政府部门举办的公益性培训或第三方信用服务机构举办的培训。如不是法定代表人参加培训，需提供授权委托书，委托书须法定代表人签字并加盖公章。

（6）《信用报告》。行政相对人可选择通过“信用中国（甘肃兰州）”网站免费下载的“信用查询报告”（信用报告）或由第三方信用服务机构出具的信用报告。

附件：1.信用修复承诺书

      2.行政处罚信息信用修复表

附件1
信用修复承诺书
“信用中国”网站：
我单位               ，统一社会信用码：             ，法定代表人姓名：        ，身份证件类型及号码后四位：（证件类型）/（号码后四位），于    年    月   日，被    省    市（区）  （行政决定机关）处以行政处罚，行政处罚决定书文号：         ，现我单位申请对该条行政处罚信息进行信用修复，我单位郑重承诺如下：
一、已按照行政处罚决定机关规定和行政处罚决定书要求，及时修正违法行为、履行处罚决定书项下相关义务；
二、所提供资料均合法、真实、准确和有效；
三、在信用修复完成后，继续严格遵守国家法律、法规、规章和政策规定，依法守信从事生产经营活动；自觉接受政府、行业组织、社会公众、新闻舆论的监督，积极履行社会责任；
四、若违背上述承诺内容，自愿接受相关行政处罚信息按最长公示期向社会公示，自愿接受有关违背承诺情况通报和公示，并承担相应的法律责任。
五、同意将承诺和践诺信息作为我单位信用记录由“信用中国”网站归集并合规应用。
                  单位名称：                 （盖章）
                        年    月    日

	公开属性：主动公开

	兰州市社会信用体系建设领导小组办公室     2022年5月11日印发

                                              共印65份